Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

Secvndæ partis principalis de tribus virtutibus Theologicis, Tractatus IIII.
De charitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

Stulte hac nocte repentent animā tuā. Luc. 12. Esa. 29. Posuimus
mēdaciū spem nostrā. ¶ Ad hoc quōd spes cōmendabilis sit,
tria operantur. Primum est, si in solo Deo ponatur. Hester 14.
Exaudi vocē illorum qui nullam aliam spem habent. Secundū,
si assit meritū, vnde quod speratur, prāsumatur. Ber. super Cā-
tica: Inteḡrā ecclesiā consolatio quū nō solum quid sibi sit ex-
pectandū, sed vnde sit prāsumendū, nouerit. Tertiū, si in tribu-
latione spes non deficit, sed vires suas ostēdit. Iob. 13. Etiā si ce-
ciderit super me, in ipso sperabo. In Psalm. Si exurgat aduersum
me præliū, in hoc ego sperabo. Item notādū quod est spes pri-
ma authoritatis, quæ in solo Deo ponēdā est. Et est spes suffra-
gij, quæ ponēdā est in sanctis, in quantum sunt amici Dei. Spes
quæ in solo Deo ponitur, subdiuidi potest in spē veniæ, gratiæ,
& gloriæ. Spes verò gloriæ subdiuidi potest in expectationem
gloriæ animæ, & gloriæ corporis, de quibus prius dictum est.

*SECVNDAE partis principalis de tribus
virtutib⁹ Theologicis, Tractatus IIII.*

De charitate.

C A P. I.

 Haricatis descriptiones primō ponēdæ sunt. Secūdō,
commendationi eius infistetur. Tertiō, agetur de di-
lectione Dei. Quartō, de dilectione proximi. Quintō,
de ordine charitatis. Sexto, de his quæ aduersantur
charitati. Septimō, de gradibus diuersis ipsius. ¶ Notandum
ergo quod charitas est finis præcepti de corde puro, & consciē-
tia bona, & fide nō ficta. 1. Ti. 1. Vbi dicit gl. Hic definit Aposto-
lus charitatē. Charitas est finis, inquā, consummationis, nō cō-
sumptionis. Plenitudo enim legis est dilectio. Ro. 13. Aug. Legis
& omniū diuinarū scripturarum plenitudo est dilectio rei qua-
stus est, & rei quæ nobiscū ea te frui potest, id est Dei & pro-
ximi. Idē: Ille sancte & iuste vinit, qui ordinatā habet dilectorū
nēcne aut diligit qđ nō est diligēdū, aut nō diligit qđ est diligēdū,
aut æquè diligit quod minus vel amplius diligēdū est. Idem: Si nō vo-
les omnes paginas perscrutari, omnia inuolucra sermonū euol-
ute, omnia secreta scripturarū penetrare, tene charitatē vbi pē-
dente omnia. Idē in lib. de disciplina Christiana: Ut nemo excu-
sationē habeat in dic iudicij, voluit Deus, sicut scriptū est, con-
summare & abbreviare verbū super terrā. Hoc ipsū verbū con-

summatū & abbreviatū, nō obscurū De⁹ esse voluit, Ideo b
 ne nō tāderet legere. Ideo apertū, ne quis dicar, Nō mihi lic
 intelligere. Thesaurus est magnus diuinarum scripturarū
 thesaurus absconditus est in agro, si piger eras ad perficitū
 thesaurū, nō sis p̄ ger vnam margaritā sub lingua ferre, & c
 vis secur⁹ ambula. Hęc est margarita ista: Diliges, &c. Mat
 Vel finis pr̄cepti est charitas: quia gratia charitatis habet
 pr̄ceptū: sicut sanitas est finis medicinę. Aug. Timor est me
 camentū: charitas sanitas. Sicut initiū est sapientiæ timor do
 ni, Tro. 1. sic dilectio finis est sapientiæ. Eccl. 1. Dilectio Del
 norabilis sapentia. Chrys. Finis annunciationis est amor. Ve
 Christ⁹ qui venit lege implere, specialiter fuit pr̄dicatoris
 Luc. 12. Ignē veni mittere in terrā: & quid volo nisi ut
 datur? Et in fine vitæ suæ mortalis inculcauit discipulis pr̄
 ptū de dilectione, vt habetur Io. 15. Hoc est, inquit, pr̄ceptū
 meū, vt diligaris inuicem, &c. Itē. Hęc mādo vobis, vt dilig
 inuicem. Itē: Mandatū nouum do vobis, &c. Eiusd. 13. Sequitur
 corde puro, &c. Tria hic tāguntur quæ ad charitatē disponit
 Fides nō ficta, scilicet fides vera & catholica, nō illa fides qu
 sibi heretici singunt. Et spes quæ per conscientiam bonā inite
 gitur: quia vt dicit gl. Aug. Ille sperat, qui bonā conscientiā
 rit: quē verō pungit mala conscientia, ierat hīt à spe. Et pun
 cōrdis. Oportet enim eorū depurari ab amore mundi, vt impl
 tur amore Dei. Vnde super illud Psal. Diligite dominū om
 sancti eius. dicit gl. Disce non diligere mundū, vt discas dilig
 Deū. Auerte, vt conuertaris: funde, vt implearis. Aug. Bono in
 plēdus es: funde malum. Putas quia melle te vult implere De
 fi aceto plenus es, vbi mel pones? Si quis verō obiciat, qu
 omnes virtutes simul infunduntur, vnde non videtur vna vid
 esse causa alterius vel prior altera: Potest dici quod hoc re
 rendū est ad opera virtutū, quorum vnu est prius altero & ca
 sa ipsius. Ideo enim quia credimus Deum liberalissimum, spe
 mus in eo: & quia de liberalitate ipsius speramus, cū diligimus
 Vel potest dici, q̄ licet virtutes simul sint tempore, tamen va
 prior est altera causalitate: sicut splendor ab igne est, & tan
 ignis & splendor simul sunt tempore. Hoc ex̄plum ponit Aug
 super principiū ad Heb. Sed iterum obicitur: Quomodo char
 itas sit ex fide & spe, cū charitas dicatur esse radix omnium
 horū: in gl. Aug. super verbum prius positum, Finis pr̄cepti
 charitas, & super illud Gal. 5: Fructus spiritus est charitas, &c.
 Dicit gl. Aug. Caput virtutum pr̄emisit: id est, charitatem. Qu

Ideo br.
mihi lig.
pturam
perfici
erre, &
xc. Mau
s habet
or est me
imor don
ctio Dei
amor. Vi
dicator
nisi ut
pulis pra
, vt dilig
Sequitur
e. Et pun
i, vt impl
minū em
cas dilig
g. Bono n
plete De
iciat, qu
ur vna vi
od hoc re
tero & ca
imūm, sp
i diligim
, raimen
st, & tan
ponit Au
omodo ch
charitas, &
itatem. Q
enī
enī alia inter fructus spiritus debuit tenere primatū, nisi cha
ritas, sine qua virtutes ceterae nō reputabuntur esse virtutes, &
ex qua nascitur vniuersa bona? Ad solutionē huius videtur esse
distinguēdus triplex ordo virtutum, scilicet ordo plantationis,
ordo meritoriae operationis, & ordo reparationis. In ordine
plantationis primū est fides. Primo enim docēda sunt quæ sunt
fidei, deinde quæ sunt timoris & spei. Heb. 11. Credere oportet
accidentē ad Deū, quia est: & inquirētibus se remunerafor sit.
In ordine operationis meritoriae est charitas quasi illā imperās.
In omni enim ordinata operatione, primū est amor sive desiderium finis, & ex illo omnes mediae operationes, vt appareat in
edificatione dom⁹, cuius causa est amor inhabitacionis ipsius:
et quo amore nō solū est ædificatio, sed etiā ea quæ ad ædifica
tionē iuvant, vt inquisitio operariorū. In operando igitur me
ritoriē prior & principalis est charitas, & primō mouens: fides
enī ei deseruit tanquā lucernā præferens, ostendens quid &
qualiter operari debeat. Illuminatio enim adiutoriū est in ope
re, & illuminator & adiutor & non principalis operator. In or
dine vero reparandi in virtutibus effectiūs, prior videtur esse
humilitas. Si enim omnis peccati est initiū superbia, vt habetur
Ecl. 10. omnis correctionis principium erit humilitas. Huic
consonat & reparator humani generis posuit primam virtutē,
humilitatē. Mat. 5. dicēs: Beati pauperes spiritu. Pauperes spiritu
dicitur humiles, secundū gl. ¶ Charitas inter tres virtutes que
ordinat ad Deū, propinquior est fini, scilicet Deo: vnde Deum
habet pro fine & pro materia: diligit enim Deū propter se, &
cū fides fine videat, spes illuc tēdat (est enim spes insecurio, sicut
timor est fuga) charitas est vno cū fine. Vnde cū finis optimū
sit, & à fine habeat quod sint bona ea quæ sunt ad bonā finē: cha
ritas primo habet bonitatē inter virtutes, & per eam habet bo
nitatē ceterā. Et secundum hoc intelligendū est quod dicit gl.
super 1. Tim. 1. q̄ charitas est radix omniū honorū: inquantū sci
lent sunt bona. Et illud similiter super Gal. 5. Et charitate nascū
tur omnia bona: inquantū scilicet sunt bona. Et sicut radix hu
morem mittit ad ramos, sic charitas bonitatē ad opera ceterā
radū virtutū. Aug. in sermone de Charitate: Sicut radix omniū
malorum est cupiditas: Ita radix omnium honorū est charitas.
Humilitas etiā potest dici radix virtutū, secundū illā proprie
tate quia radix est pars arboris infima terrae adhærens. Sic hu
militas considerās infirmitatē suam, sub Deo collocat se in lo
so infuso. Fides etiam potest dici radix: quia radix est in arbore
quasi

quasi os in animali. Per radicem ingreditur ad arborē nūc
rum arboris: sic per fidē bonū ingreditur ad animā. I tem
ritas sic describitur à Magistro lib. 4. Sententiarū: Charita
dilectio qua diligitur Deo propter se, & proxim⁹ propter
vel in Deo. In Deo dicitur, propter illos qui iusti sunt, qui
nent in Deo per gratiā. Propter Deum dicitur quantū ad il
qui nondū sunt iusti, qui adhuc amandi sunt ut iusti fiant
Deo per gratiā mancāt. Aug. Qui amat homines, aut quia
sunt, aut ut iusti sint, amare debet. Itē Aug. sic describit cha
ritē: Charitas, est virtus qua videre Deū, perfruique eo des
mus. Et est hac descriptio secundū digniorē actum charitatis.
Potest etiā sic charitas describi: Charitas est virtus qua que
res tāti habetur quāti habendā est. Vnde charitas pōdus a
est: sicut statera dolosa est cupiditas. Pro. 11. Statera dolosa
minatio est apud Deū, & pondus aequū voluntas eius. Tēp
lia quē in veritate parū pretiosa sunt, quae Apostolus repu
vt stercora, multū pōderat in statera cupiditatis: ideo ve
losa est. Osee 12. Chanaan in manu eius statera dolosa. Hę
terā etiā meritō abominatio est Deo: cūm diuitia & hon
quē abominabilia sunt Deo, ibi preponderat veris bonis. Luc
Quod autē altū est apud homines, abominatio est apud Deum.
In lib. de Spiritu & anima dicitur, quōd charitas est conce
mentium, & societas electorum, vita beata animarum & an
torum: quia nec anima, nec angeli nisi per charitatem vivi
De commendatione Charitatis. C A P . 1 1.

Ad commendationem Charitatis, primō valere potest h
quōd Spiritus sanctus in Scriptura sacra totiēs monet at
que charitatis sunt. 1. Cor. 14. Se stamini charitatem. Et eius
Omnia opera vestra in charitate fiant. Eph. 3. In charitate re
cati & fundati. Eius. 4. In charitate crescamus. Item 5. Ambi
te in dilectione. Philip. 1. Oro ut charitas vestra magis ac mag
abundet. Colos. 3. Super omnia charitatem habētes. 1. Pet. 3. Ambi
te omnia mutuam in vobis metiūs continuam charitatē hab
tes. Secundo commendabilis est comparatione ceterarū vin
tum. Ad quod pertinet illud 1. Cor. 13. Maior autem hotum
charitas. Aug. Respice ad munera ecclesie, & vniuersitatis excep
tius charitatis munus cognoscere. Ideo oleo charitas cōparatur
qđ supereminet aliis liquoribus: sic charitas superexcellit
virtutibus. Propter eandē causam charitas aurum dicitur, qđ
inter metalla pretiosius est. Apoc., Suadeo tibi emere à me
tum ignitum & probatum, ut locuples sis. Huic auro com
mittitur.

DE CHARITATE.

223

rando intendere debent in nundinis huius mundi hi quibus di-
ctum est, Luc. 19. Negotiamini dū venio. Nec solum aurum est
charitas; sed etiā aurea reddit ea quæ contingit. Et hæc est vna
virtus charitatis, quod plūbea efficit aurea. Opera enim de gene-
re bonorū sine charitate facta quasi plūbea sunt: parui scilicet,
vel nulli^o valoris: facta verò ex charitate, quasi aurea sunt, quia
preciosa valde. 3. Reg. 6. Nihil erat in téplo qd nō auro regere-
tur. Opera ex charitate facta, sunt quasi vestis deaurata qua ec-
clesia ornatur. In Psal. Astigit regina à dextris tuis in vestitu de-
autato. Propter eadē excellētiā dicitur etiā charitas ignis. Luc.
11. Ignē veni mittere in terrā. Ideo spiritus sanctus super Apo-
stolos in linguis igneis descendit, vt in cordibus hominū ignē
istū succéderēt, vnde Ber. Venit super discipulos Spiritus san-
ctus in linguis igneis, vt linguis omnium gentium verba ignea
loquerentur, & legē igneā linguæ igneæ prædicarent. Thren. 1.
Dē excelso misit ignē in ossibus meis, & erudiuit me. Ignis in-
ter elemēta virtuosior est: sic charitas virtuosior est cæteris vir-
tuibus. Hier. Qui perfectè amat, totam sibi vndique amantis
vendicat voluntatem, nihilq; est imperiosius charitate. 2. Cor. 5.
Charitas Christi viger nos. Ignis ferrum quasi ignem efficit:
sic charitas eos in quibus est, vt ignem efficiat. Eccles. 48. Surre-
xit Elias Propheta sicut ignis, & verbū eius quasi facula arde-
bat. Nescit ignis esse otiosus: sic secūdum verbum Greg. amor
Dei nunquam est otiosus. Operatur enim magna, si est: si au-
tem operari renuit, amor nō est. Ignis charitatis est illuminans
& splendens, & ad splendorem æternum perducens. Gregor. in
Moral. Non clarescit anima in fulgure æternæ pulchritudinis,
nisi (vitæ dixerim) hic prius arserit in officina charitatis. Hic
est ignis ille quo spiritus angelici ardent. Ignis iste in cinerem
humilitatis redigit. In hunc cinerem redegerat illum qui dice-
bat Gen. 18. Loquar ad dominum meum, cùm sim puluis & ci-
rulis. Carbo ignitus cum mortuis carbonibus positus, aut extin-
gitur, aut eos viuiscitat. Sic viri sancti igne charitatis succensi
morti se exposuerunt, vt mortuos in peccatis viuiscarēt. Ignis
tendit sursum: sic illi qui vehementer accensi sunt, igne charita-
tis cupiunt dissolui & esse cum Christo. Philip. 1. & mortem ha-
bent in desiderio, & vitam in patientia. Charitas est ignis, quo
Apostoli suauiter arserunt, vt ait Greg. Ipsa est speciale donum
Dei, qui & ignis dicitur. Deut. 4. Hebreæ. 13. Deus noster ignis
consumens est. Gregorius in Hom. Deus ignis consumens di-
citur, quia flammis sui amoris incēdit mentes quas impleuerit.

& à

& à vitiorum sordibus mundas reddit, & peccatorū rubiginē consumit. Bernar. super Cant. Ignis qui Deus est, consumit quidem, sed non affigit: aedit suauiter, desolatur feliciter. Est enim verē carbo desolatōius: sed qui sic in virtū exerceat vim iugū in anima exhibeat vicem iunctionis. Gregor. in Homil. quens de illo verbo Luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa, quādnam dilexit multum. Quid esse dilectionem credimus, ignem? & quid culpam, nisi rubiginem? Tanto amplius rubigē peccati consumitur, quanto peccatoris cor magno charitate concrematur. ¶ Charitas etiam est māter omnium virtutum, ut ait glossa Ambrosij super illud Ro. 14. Vnusquisque suo sensu abundet. Mater, inquam, educatione, Imo ipsa adores se habet ut mater. Bernar. Bona mater charitas, quae suet neat infirmos, siue exerceat preuentos, siue arguat inquietus diuersis diuersa exhibens sicut filios diligit vniuersos. Cum arguit, mitis est: cūm blāditur, simplex est. Pie solet sauvet, dolo mulcere, patienter nouit irasci, humiliter indignari. In est quā hominum mater & Angelorum, non solum quā terris, sed etiam quā in celis sunt pacificauit. Ipsa est quā homini placans, hominem Deo reconciliauit. Charitas paucam, obuiabit tibi quasi mater honorificata. Item charitas emeritat prima inter fructus Spiritus sancti. Gal. 5. Fructus spiritus, charitas, &c. Ibi dicit gl. Aug. Caput virtutum pre vocans charitatem caput virtutum. Ibi etiā dicit glo. Hier. Quālia inter fructus spiritus debuit tenere primatū, nisi charitas sine qua ceteræ virtutes non reputabuntur esse virtutes? Nam primus fructus charitas. Antequam enim ipsa assit, nullus fructus est Deo gratus, Osec 9. Radix exiccata est, fructum nec quā facient. Radix exiccata est, cupiditas, quā Apostolus dicit radicem malorum omnium. 1. Timoth. 6. Vbi vero charitas ibi multus fructus. Io. 15. Qui manet in me, & ego in eo, hinc fructum multum. Qui manet in charitate, in Deo manet. Nam 4. Item charitas est primus bonū animæ. Primum enim bona anima est Deo adhærere: Deo autem adhærere non valeat nisi dilectione, ut ait Aug. in lib. de morib[us] ecclesie, & in Confess. Mihi autem adhærere Deo bonum est quia si non me nebo in illo, nec in me potero. Vbi charitas non est, potest ille idoneus species boni: sed non verum bonum. August. Dantur & alii me, amatores. Spiritum sanctū munera: sed sine charitate nihil prostant. Secundum, & non aca: Apud sapientes sunt honesta, apud vulgus simulacra sed mea honesta stodit n dato di est quo desse: Ita non f debitur commocharitatem operatur partus an na non f sua prop charitatem, & q imperata frarem f Dei illum tur, Qui a ibiō est in tenebr Ber. Deus te in Deo Aug. Deu more, & r um est. L Dilectio d omnis iue est amor f etus spiritu modo sine ipse præse da est. An quaneo m ambuland id est. Id est. Nece. Ide f hon

honestarum. Vbi charitas adest, nihil est malum. Eccl. 8. Qui custodit mandatum, non experietur quicquam mali. Quod de mandato dilectionis specialiter verum est. Aug. Vbi charitas, quid est quod possit obesse? Vbi autem non est, quid est quod possit proficisci? Ita charitas est gratia gratiarum. Aliæ virtutes sine ea gratae non sunt. Et quia gratis non operatur. Iustitia enim reddit debitum: amor redimit incommodum quod imminent: spes emit commodum quod obtinere intendit. Et quia non sufficiunt animam Deo reddere gratiam, vel etiam sua propria opera absque charitate Deo grata facere non possunt. Charitas vero gratis operatur. Bern. super Cantic. Purus amor mercenarius non est, purus amor de specie vires non sumit, & tamen differentiae damnationis non sentit. ¶ Charitas etiam animam Deo reddit gratiam, & sua propria opera & ceteras virtutes, & opera etiam earum, si à charitate fuerint imperata. Ipsa enim imperatrix est inter virtutes, & que imperantur ab ipsa, Deo grata sunt, & à se reputant imperata. Item charitas locus luminis est. 1. Ioan. 2. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet. Amor mundi excusat, sed amor Dei illuminat. Extra charitatem tenebrae sunt. Vnde ibidem dicitur, Qui odit fratrem suum, in tenebris est: vbi autem tenebrae sunt, ibi non est verum gaudium. Tob. 5. Quale gaudiū mihi erit, qui in tenebris sedeo? ¶ Ita charitas est locus securitatis & gaudij. Ber. Deus charitas est, quid pretiosius? Et qui manet in charitate in Deo manet: quid securius? Et Deus in eo: quid iucundius? Aug. Deus charitas est: breuis laus, & magna laus. Brevis in sermone, & magna intellectu. Si numeres, vnu est: si appendas, quārum est. Deus dilectio est. Ita dulcissimus dilectione nihil est. Aug. Dilectio dulce verbum, sed dulcissimum factum. Cū amor sit causa omnis iucunditatis: sine amore enim nihil iucundum: charitas quæ est amor summi boni, magnâ habet iucunditatē. Vnde inter fructus spiritus, statim post charitatem enumeratur gaudium. Quomodo sine gaudio potest esse quod Deus ametur debito modo, cū ipse praesens sit ubi sic amatur. Presentia enim boni amati iucundissima est. Aug. in epist. ad Macedonium. Tanto nobis melius est, quanto magis in illum imus, quo nihil melius. Imus autem non sibi, & in ambulando, sed amando: quem tanto habemus presentiorem, si non quārō eundem amorem quo in eum tendimus, poterimus habere putem, potest. Idem super epist. Io. Hom. 10. Quid tibi iubet Deus? diligere & aliam me, amatus es honoris, & fortè non peruerterus. Quis me amat, & non ad me peruenit? quisquis me querit, cū ipso sum: non lachrymam ad me ambitur per aliquam viam. Ipse amor tibi presentem me fa-

cit. Greg. in Moralib. Qui mente integra Deum desiderat, perfecto iam habet quem amat: ncq; enim quisquam posset Deum diligere, si huc quem diligit, non haberet. ¶ Charitas locus est quietis. Augu. Non potest anima nisi in eo quod diligit regnare. Aeterna autem requies non datur ei, nisi in dilectione Dei, qui solus aeternus est: & ipsa est perfecta sanctificatio, & sabbato sabbatorum. Charitas etiam vita est. 1. Ioá. 3. Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Sine charitate nihil vivit vita gratiae: sed omnia sunt mortalia omnia arida. 1. Ioá. 3. Qui non diligit, manet in morte. Et sicut 1. ad Cor. 13. dicit glos. Sicut corpus sine anima mortuum est, anima sine charitate mortua deputabitur. Charitas est calor talis, quo extincto nihil spiritualis vitae relinquitur. Prospexit vita contemplativa dicit, quod charitas est vita virtutum. ¶ etiam est mors vitiorum. Sicut enim fluit cera a facie ignis, pereunt vitia a facie charitatis. Cantico. vlt. Fortis est vita dilectio. Qui videtur esse magni valoris in seculo, & charitatem non habet, quasi leo mortuus, aut nullius valoris est. Eccl. 9. illorū est canis vivus, leone mortuus. 1. Cor. 13. Si habuero propria &c. charitatem autem non habuero, nihil sum. Nihil in valore. Charitas etiam est vita operum. Greg. Nihil habet charitatem ramus boni operis, nisi maneat in radice charitatis: charitatem habens ditissimum est. Aug. Attende quanta est fortas: quae si desit, frustra habentur cetera: si autem assit, habent omnia vel in se, vel in aliis. Idē in quodā sermone de charitate. Charitas est dulce & salubre vinculum mentis, sine qua diuersus per est, & cum qua pauper diues est. ¶ Quatuor de causis est qui habet charitatem. Primo, quia ipsa charitas thesaurus charissimus: vt non solum chara, sed ipsa charitas expressio sit dici. Sieut de filio Dei dicitur Heb. 1. quod sit splendor glorie. Et Sapient. 7. Candor lucis aeternæ. Hic est thesaurus absonitus in agro cordis, pro quo emendo vniuersa essent vendit. Matth. 13. Hunc thesaurum non potest auferre ianitor mundi, mors scilicet, quem alios auferat. Sine hoc thesauro non potest alij thesauri. De comparatione huius thesauri nullus penitus quum valorem eius perfectè agnoscat. Cantic. vlt. Si dederit mihi omnem substantiam domus suæ pro dilectione: quia despiciet eam. Quanto quis charius emit thesaurum illum, tanto amplius lucratur. Hoc thesaurum, thesaurus Dei acquisitum cundo, quia qui habet charitatem, habet Deum: ideo dicitur Joan. 4. Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet. Aug.

Aurum habens in arca, diues est: Deum habes in conscientia diuus
est: coniunge aurum & Deum, arcum & conscientiam. Tertio, quia
opera ex charitate facta sunt quasi aurea: cum sint valde pretiosa,
regni scilicet aeterni meritoria. Ideo benemonet Apol. vt om-
nia opera nostra in charitate fiant. 1. Cor. 16. Quartto, quia chari-
tas aliena bona sua fecit. Aug. Vis mercedem habere de alieno;
gaudie inde, & mercedem tibi inde comparasti. August. Pensent
inuidi quantum bonum est charitas quae sine labore nostro alie-
na bona nostra facit. Anima habens charitatem est sicut nobis-
rite. Et si Aug. ait, qui si rectus est, dicitur charitas: si curuus, dicitur cu-
piditas. Qui sine charitate sperat se ad regnum celorum perue-
nire: similis est illi qui absque pede vult incedere. Hic est pes
ille de quo Iosue 1. Omne locum quem calcauerit vestigium
pedis vestri, tradam vobis. Charitas particeps est omnium ti-
menium Deum, custodientium mandata eius. Charitas est com-
municatio Spiritus sancti: de qua 2. Cor. vlt. qua illi qui habent
spiritum sanctum, omnia habent communia. Ipsa est societas
illa de qua loquitur Ioan. 1. Canon. 1. Quod vidimus, & audi-
vimus, annuntiamus vobis: vt & vos societatem habeatis nobilis-
cum. Qui charitatem non habet, quantum ad Deum excommuni-
catus est. 1. Cor. vlt. Si quis non amat dominum nostrum Iesum
Christum, sit anathema. Glo. id est, separatus a Deo, vel cõdem-
natus. Vita sanctorum negotiatio est. Matt. 13. Simile est regnum
celorum homini negotiatori &c. Quicunq; charitatem habet,
particeps est in omni lucro quod fit in ecclesia. Vnde charitati
potest dici illud Prover. vlt. Multe filii congregauerunt diuitias;
in supergressis eternis universas. Antiquum proverbiu[m] Socratis fuit,
amicorum omnia esse communia. Vnde cum quidam pauper
dicetur coram eo amicus cuiusdam diuitis, ait: Cur ergo iste
pauper, ille diues est? Amicus enim non est, qui particeps for-
tuna non est. Cor in quo charitas est, est quasi hortus, in quo
omnes iusti & boni quasi arbores caelestes per amorem infixa-
sunt, unde ei fructificant. Quid ergo mirum si multum habeat
fructum? Charitas bonum proprium est bonorum, quum ceterae
virtutes communes sint bonis & malis. Augu. Charitas est
fons proprius & singularis bonorum. Item haec sola quae di-
vidit inter filios regni, & filios perditionis. In libro Prosperi:
Charitas Dei & proximi propria & specialis virtus est pio-
deo dñe. Aug. sum atq; sanctorum, quum ceterae virtutes bonis & malis pos-
sunt esse communes. Item charitas nunquam excidit: quum fides

& spes euacuentur. 1. Corin. 13. Quod tripliciter potest intelligi. Primo, quod in morte non amittitur. Qui enim amat Deum presenti, quem cum non videt: multo plus amabit eum in futuro, quem eum videbit. Ipsius in presenti est meritum: ipso in futuro erit in præmium. Ioā. 12. Scio quia mandatum vita æterna. Quod specialiter est verum de mandato dilectionis. Secundo de opere charitatis, quod nō excidit charitatem. Charitas est arbor à qua nō excidit nec flos, nec folium, nec fructus. In hac arbore pendent omnia bona. Matth. 25. his duobus mandatis vniuersa lex pendet, & Prophetæ locutus de duobus mandatis de dilectione. Flos unus arboris, cuius vnum propositum charitatis, est super millia auri & argenti. Charitati bene conuenit illud Eccles. 24. Flores mei fructus honoris. Fructus huius arboris pascitur Deus ab homine, eo viuitur in paradiſo. Terrio de habente charitatē, qui in te nō excidit, id est, non ex toto cedit: quia licet moriatur in domo, viuit tamen Deo. Vnde mors amicorum Dei, dormitatur. Ioan. 11. Lazarus amicus noster dormit. Item charitas maior est omnibus sacrificiis. Marc. 12. Diligete proximum quam se maius est omnibus holocaustatibus & sacrificiis. Charitas præ ceteris virtutibus Deo placet, & diabolo difficit & homini prodest. ¶ Charitas meritò multū Deo placet, Dens ei super omnia placeat. Glo. super illud Psal. Exultate in domino. Placet Deo cui placet Deus. Ideo Deus aliquo nō sperneris: Deus amat amantes se. Proverb. 8. Ego diligenter diligo. Ioan. 14. Qui autem diligit me, diligitur a patre meo: ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Sola charitas Deum habet charum: & ideo meritò inter virtutes pacificatorum ei præponit. Habac. 2. Vel qui cōgregat non sua, videri aggrauat contra se densum lutum? Non habet etiam Deum charum voluptuosus qui delectationem momentaneam premit. Grego. Momentaneū est quod delectat, æternū quod conservat. Non habet charum Deum pompatus, qui pro voto vanis Deum deserit: Et vt breuiter dicamus: non habet Deum, qui non diligit eum super omnia, quū ipse omnibus

ualeat. ¶ Charitas specialiter diabolo displicet. Vnde Grego. super Ezechi. Antiquus inimicus castitatem in nobis si sine charitate viderit, non timet: quia ipse carne non premitur, ut luxuria dissoluatur. Abstinentia non timet, quia ipse cibo non vivitur, qui necessitate corporis non virgetur. Distributionem terrenarum tamen non timet, si eidem operi charitas desit, quia diuiniarum subsidii nec ipse eget. Valde autem in nobis charitatē veram, id est, amorem humilem, quem nobis vicissim impendimus, timet, & nimis concordia nostra inuidet: quia hanc nos tenemus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in celo. Item Greg. non curat antiquus hostis, ut terrena nobis tollat: sed ut charitatē auferat. Charitas etiam habenti ipsam multum prodest, sine ea nihil vnde est. 1. Cor. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas &c. charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Qui charitatē non habet, est sicut æs sonans quod aliis prodest, sed sibi non prodest, immo se consumit. Sic in eo qui charitatē non habet, diminuuntur bona naturalia, & minus idoneus fit ad bene operandū, virtutē suam inutiliter expedit. Vbi vero charitas est, omnia prosunt. Rom. 8. Scimus quoniā diligenteribus Deum, omnia cooperantur in bonum. ¶ Utilitatem charitatis ostendit Apost. 1. Cor. 13. dicens: Charitas patiens est, benigna est. Charitas non æmularit, non agit perperā &c. Vbi enuperantur septem bona quæ charitatem comitantur, & octo mala a quibus hominē seruat. Duo prima bona sunt patientia & benignitas, de quibus Greg. patientiam & benignitatem præmisit, quærū altera illata à proximis mala æquanimiter portat: alia, sua bona proximis desiderabiliter impendit. Pœna quippe interrogat, si quietus quis veraciter amat, ut ait idem Greg. Benigna etiam debet esse charitas: id est, egenis larga. Gregor. Mens sanctorum in temptationis prælio munita patientia clypeo & gladio amoris accincta, ad mala ferenda sumit fortitudinem, & ad repentina bona erigit unitatem. Tertium bonum est congaudere veritati: id est, bonis proximi. Quartum est, mala eius sufficer, compatiendo & supportando. Quintum est, omnibus Deo credere. Sextū, omnia sperare. Septimum est, din excedendo dominum sustinere. Duobus primis facit charitas ut bene nos habeamus in his quæ nostra sunt, mala propria patiēter portando, & bona propria liberaliter largiendo. Duobus sequentibus facit ut nos bene habeamus ad ea quæ sunt proximi, bonis congaudendo, & mala comportando. Tribus ultimis, ut nos bene habeamus ad Deum; cui debemus fidem, eō

quod sit prima veritas: & spem, eo q̄ sit summa bonitas: & lenitatem longam, eò quod sit omnipotens: & magnitudine p̄mij recompensare potest, quod tardus soluit. August. Caritas ideo tolerat in præsentī vita, quia credit omnia de fune vita. Et sustinet omnia quæ hic inueniuntur: quia sperat omnia quæ ibi promittuntur. Primum malum, à quo charitas servat est æmulatio, siue inuidia, quæ putredo ossium dicitur. Proba. Est enim vehemens corruptio animæ, ex qua prouenit vita in malis proximi delectetur, & bonis contristeretur, quæ natūra liter in bonis deberet delectari, & in malis contristari. Secundum est, peruersa actio. Qui charitatem habet, habet spiritum sanctum, qui benignè agit: qui verò sine charitate est, habet spiritum malignum, qui perperā agit reddendo mala pro beneficiis miseros opprimendo, bonis detrahendo, quum potius bene addendum esset. Bona enim oportet crescere, mala autem nui: & miseri eleuandi sunt, non amplius opprimendi. Tercium est, inflatio: id est, dilatio propria usque ad proximi commissiōnēm, quæ solet habere scissuram: vt ait beatus Bern. uerb. 28. Qui se iactat & dilatat, iurgia concitat. Iactanciā latatio exterior: præsumptio, cordis dilatatio interior. Quæcum est ambitio, quum aliquis querit sui exaltationē per proximi dilectionem. Similis est illi qui faceret de hominibus bellum pedum suorum, vt sic altior ceteris appareret. Quæcum est, intimus amor proprij boni, ex quo solet sequi, quod haec non curat de bono proximi. Philip. 1. Non quæ sua sunt sibi considerantes, sed quæ aliorum. 1. Corinthiorum 10. Nam quod suum est querat. Et in hoc est multum corruptum gaudere propria comoda, & negligere aliena. Sextum est, iratio siue prouocatio ad iram. Aliqui quando videt domum proximi igne cōburi, exemplo illius suam comburūt, quum posse deberent conari ad eius defensionem: qui valde fatui sunt. 1 Cor. 7. Ira in sinu stulti requiescit. Sapiens non permitit sibi quiescere, sed statim ab ea se expedit: sicut carbonem in suo tam citò excuteret, si in eum insiliisset. Septimum est, elongatio cogitatio, vt quæ est de vindicandis iniuriis. Qui in se sibi factam cogitat quasi ferrum in vulnere tenet. Esa. 1. Autem malum cogitationum vestrarum &c. Octauum est, gaudere super iniquitate, quod est diabolicum, & signum magna cœptionis & elongationis à Dei similitudine: cui iniquitas semper explicet. Pro. 24. Quum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas.

e iusdē 17. Qui in ruina letatur alterius, nō erit impunitus. ¶ Itē
 charitas est via excellentior. 1. Cor. 12. Adhuc vobis viam excellē-
 lentiorem demonstro. Ipsa est gratia domini nostri Iesu Chri-
 sti. 2. Cor. vlt. Magisterium eius Christus professus est. Ioannis
 decimoquinto: Hoc est præceptū meum, vt diligatis inuicem.
 Charitate discipulos suos voluit agnoscī. August. In chatitate
 dignoscentur discipuli Christi, non in prophetia, fide, & aliis.
 10. 13. In hoc cognoscēt omnes, q̄ discipuli mei estis, si dilectio-
 nem adiuicem habueritis. Hāc ipse Saluator maximā in se ha-
 buit. 10. 15. Maiorē hac dilectionem nemo habet: quām vt ani-
 mam suā ponat quis pro amicis suis. Ephesi. 2. Propter ni-
 miam charitatem qua dilexit nos &c. ¶ Charitas est vinculū,
 quo solo Deus ligari potuit. Magister Hugo de S. Victore: O cha-
 ritas, quām magnū est vinculum tuū, quo etiā Deus ligari po-
 tut. Si ergo cōtra Dominū fortis fuisti: multo magis cōtra ho-
 mines praeualebis. Hoc vinculo Deus tractus est ad terrā, desce-
 dit etiam usque ad inferos. Nullum vinculum eū ad columnam
 tenere potuisset, si charitatis vinculum defuisse. Nullum ferrū
 in cruce eum detinuisse, nisi charitas affuisse. Sicut lapis pos-
 itus ad ostium monumenti non potuit eum ad monumentum
 detinere: amor salutis nostra & ad columnam & in cruce cum
 detinuit. Vinculo charitatis ligatus erat, quum dicebat Gen.
 15. Num celare potero Abrahā quā gesturus sum? Et eiusdē. 10.
 Dicatum est Lot: Festina, & salua te ibi: quia non potero facere
 quicquam, donec ingrediaris illuc. Esa. 58. Non est qui cōsurgat
 & teneat te. Charitatis vinculū solui nō potest, neq; igne, neque
 aqua, neque gladio. Ro. 8. Quis nos separabit à charitate Chri-
 sti tribulatio? an angustia? &c. Et in codē: Certus sum, quia ne-
 que mors, neque vita &c. poterit nos separare à charitate Dei.
 Hoc est vinculum quo ea coniunguntur, quā inter uallis loco-
 rum disiungantur. Charitas vinculum est perfectionis, de quo
 Coloss. 5. Super omnia autem hāc, charitatem habentes, quod
 est vinculum perfectionis. Gloss. Ambr. Magis studendum est ci-
 ritati, quā maior omnibus est. Ibi etiam dicit gl. quod chari-
 tas omnia ligat ne abeant. Charitas est vinculum perfectionis.
 Ligat enim membra ecclesia adiuicem Deo. Hierc. 13. Agglu-
 tina mihi omnem domum Israēl, & omnem domum Iuda.
 Deutero. 10. Patribus tuis conglomeratus est Deus, & amauit
 eos. In hac ligatione est perfectio ecclesiae. Item charitas eum
 in quo est, filium Dei efficit. Roman. 8. Non accepistis spiritum
 seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritū adoptionis fi-

liorum, in quo clamamus: Abba pater. 1. Ioan. 4. Qui diligit suum, ex Deo natus est. Et eiusdem 3. Videte quam charitatem dedit nobis Deus Pater, ut filii Dei nominemur, & simus. ¶ Item charitasunctionio est, qua filii Dei inunguntur in agnum regni futuri. Qui hac unctione inuncti sunt, edocent a Deo, sicut Salomon edocitus est a domino postquam in regnum regni futuri. Regum quattro, de qua unctione legitur 1. Ioan. Vos unctionem habetis a Sancto, & nos tis omnia. Intellige celsaria ad salutem. Et in codem: Uncio eius docet vos omnibus. Proverbiorum decimosexto: Diuinatio, id est, diuinsermo in labiis regis, in iudicio non errabit os eius. Ioannis cimoquinto, dicitur de Spiritu sancto, quem habet qui charitatem habet: Ille vos docebit omnia. Et eiusdem 6. Erunt omnes docibiles Dei. Et Matthaei 23. Unus est magister vestrum in celis est. ¶ Quod ille qui charitatē habet, non erret empericulo, potest esse verum duabus de causis: vel quia legere breuiatam habet in corde suo, scilicet charitatem. De qua Augusti. Lex, inquit, charitatis super omnes libros est. Et Hymnus Seleuciae: Hęc sententia ad breuiariū totius iustitiae minico ore profertur. Vel quia charitas hominem Dei amicū facit: Lex vero amicitiae requirit, ut amici sibi inuicem non gent consilium, sicut nec auxilium. Vnde Deus habentem charitatem, non permittit errare errore periculo: si ille quod se fuerit fecerit, ut veritatem agnoscat. Charitas unctionis lethalem infirmitatem sanans. August. Timor est medietatis: charitas sanitas. Huic sanationi attestatur bona distinctionis gustus interioris: habenti enim charitatem, sapienter sapere debent. Item charitas vestis nuptialis est: de qua Matheus 22. Amice, quomodo hoc intrasti non habens vestem nupcialē? Quasi admiratur dominus inueniens aliquem in ecclesia absque ueste charitatis. Cuius admirationis quoniam possumus agniri causas. Prima est, quod dominus tantum expendit ut spes sua ecclesia hanc uestem haberet, quum aliæ uestes fiat vel pilis animalium, vel corticibus herbarum, vel interioribus vellimis, ut uestes sericae. Huic vesti voluit dominus materialiter instrare quasi de visceribus suis, quū lateris sui apertione amorem suum nobis ostendit, ut amore eius ad eum recamandari cenderemur. Bern. Clavis penetrans, clavis referans factus mihi ut videam voluntatem domini: quod nisi videam per fenestram, clamat clavis, clamat vulnus. Idem: Patet arcum eius per foramen corporis. Secunda est, quod ecclesia scit ha-

vestem summè placere sponso suo. Vnde vestem inconsutilem, quæ figura erat huius vestis, noluit diuidi. Joan. 19. licet corpus suum permiserit perforari. Augustinus: Tunicam hominis iam iudicati in cruce pendentis carnicies Pilati non sunt ausi confindere eam: & tu niteris charitatem Dei, imò charitatem quæ Deus est separare. Tertia, quod istam vestem est ostēsura ecclesia in illa magna curia, & nescit qua hora sit vocanda. Matt. 25. Media nocte clamor factus est: Ecce spōsus venit. Ideo semper deberet esse parata. Matth. 24. Et vos estore parati &c. Sed sunt qui tunc primò volunt ordiri hanc vestem quod debet succidi. Isa. 38. Dum adhuc ordiret, succidit me. Qui discreterū est, querit lanam & linum quām cito potest, ut hanc vestem possit sibi texere. Proverbior. vltim. Quæsiuit lanam & linum &c. Lana & linum sunt beneficia nobis à Christo exhibita secundum humanitatem & deitatem. Quarta causa est, quod ecclesia scit, quod si hæc vestis ei defuerit, turpitudo eius toti mundo manifestabitur. Proverb. 10. Vniuersa delicta operit charitas. Apoca. 16. Beatus qui custodit vestimenta sua, ne nudus ambuler, & videant homines turpitudinem eius. Quinta est, q̄ cœlesia scit q̄ non licet alicui intrare in regnum cali absque hæc vestis. Esther 4. legitur, quod non licebat intrare aulam Aſueri iadūtū sacro. Saccus est timor seruilis, cū quo nemo intrat regnum cœlorum. Et notandū, q̄ quum vestis esse soleat landabilis à pretiositate materiæ, & à studio artificis, & à calore, & à suavitate, & à fragrantia, vestis ista simul ex omnibus his causis est laudabilis. Hęc vestis pro materia habet Dei beneficia: imò quodāmodo ex viscerib' Christi materia eius ministrata est, vt predictum est. De studio artificis habetur in Psalm. Annuntiate inter gentes studia eius. Si Deus mille annis studiasset, nunquam modum conuenientiorem ad accēdendum amorem suum in nobis inuenire potuisset. Color verò huius vestis purpureus est. Proverb. vlti. Byſsus & purpura indumentum eius. Suauitas vero huius vestis tāta est, vt vocetur vñctio. 1. Io. 1. De odore eius habes Cant. 1. Dum esset rex in accubitu suo, nardus meā dedit odorem suum. Nardus herba calida charitatem significat, cuius odor calos penetravit, & filiū Dei incarnari fecit. Odor huius vestis benedictionem Patris cœlestis imperrat. Gene. 27. Statim que vt sensit vestimentorum eius fragranciam, benedicens ait: Ecce odor filij mei sicut odor &c. De odore vestiū, habes Cant. 4. Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. ¶ Charitas vestis nuptialis dici potest: quia matrimonium quo filius

Dei vñitus est humanæ naturæ sorori nostræ, multum requiri
vt vestem charitatis habeamus. Si enim matrimonia quæ sibi
quotidie, inimicos amicos efficiunt: quomodo hoc excellere
matrimonium homines ad amorem Dei non accenderet? Soli
sieri vestes nuptiales propter nuptias: sed nuptiæ filij Dei, & hu-
manæ naturæ factæ sunt propter hanc vestem: scilicet pro-
pter charitatem in homine augendam. Vestis charitatis con-
nem turpitudinem operit. 1. Petri 4. Charitas operit multum
nem peccatorum. Hæc vestis cōtra aduersa munit: quia fons
est, vt mors, dilectio. Canti. vlt. Ipsa etiam ornat. Est enim
stis purpurea optimè sedens super byssum castitatis. Procurat
vlti. Byssus & purpura indumentū eius. Charitas est fortis
& decor. Fortitudo, in quantum munit: decor, in quantum or-
nat. Proverbiorum vlti. Fortitudo & decor indumentum ei.
Ipsa est vestis polymita, varierate bonorum operum distingue-
secundum illud P̄al. Astigit regina à dexteris tuis, in vestitu
aurato, circundata varietate. Itē charitas currus igneus est:
leuans interiorem hominem in paradisum spiritualē: vt de-
legitur 4. Regum 2. capite. Ipsa etiam est iugum suave: de-
legitur Matthæi 31. Tollite iugum meum super vos &c.
gum enim meum suave est, & onus meum leue. ¶ Proprie-
tas iugum charitatis suave est. ¶ Primo ex sui natura
gustinus: Omnia saeva & immania prorsus facilia & propria
la efficit amor. Si super hoc iustum posset poni pondus in-
ni, vt scilicet cum amore ipsius portaretur, suave esset pro-
hoc: quia charitas difficultas reddit facilia. Comparat Augu-
stus charitatem bigæ, dicens, Quod iumentum per se non
heret, vehit in biga duplicatum. Genesis 29. Videbantur la-
dies pauci præ amoris magnitudine. Bernardus: Auis quzu
plumis, & sine alijs seipsum ferre non potest, onere plumarum
& alarum addito, sine labore aduolat: sic panis datus qui
se transire non potest, adiutorio lactis vel alterius liquido
labile sit in gutture. Charitas quasi volare facit homines in
paradisi. Bernardus, Qui amat ardenter, currit velociter,
peruenit citius. In libro de Spiritu & anima, dicitur quod
amor est per desiderium cutrens, atque per gaudium
quiescens: per desideriunt in appetendo, & per gaudium
perfruendo. Charitas etiam est bonorum laborum condicione-
tum. ¶ Secundo quia Deus subiit istud iugum, & superi-
tulit onus crucis. Zelus enim domini exercituum faciebat
Ideo gloriosum & suave est esse sub hoc iugo. Magna et

gloria est sequi Dominum. Ecclesiast. 23. Bernardus: O iugum
lanti amoris, quām gloriose laqueas, quām suauiter premis.
¶ Tertio, quia adhuc De⁹ vult nobiscū esse, sub iugo isto maio-
rem partem portans. Non est iugum vnius tātum, sed multorū.
Dicit tibi Deus, Tolle iugum meum ex vna parte, & ego tollā
ex altera: paratus est enim Deus iuuare illos, qui amore ipsius
difficilia aggrediuntur. ¶ Quarto, quia ea quæ trahuntur ad
hoc iugam, quasi aurea sunt, immo auro pretiosiora: quia regni
celestis meritaria, ut patet ex præmissis. ¶ Quinto, quia istud
iugum à graui iugo liberat: scilicet à iugo carnis vel mudi. Esa.
10. Computrescer iugum à facie olei: id est, charitatis, quæ ad
modum olei suavis est. 2 Corint. 6. Nolite iugū ducere cum in-
fidelibus. Bern. loquens de illo verbo Luc. 14. Iuga boum emi
quinque. Iumentis, inquit, cōuincitur homo bestialior, qui iuga
necessitatis quinque sensum propria subeat volūtate. Bernar.
Quid causamur subiisse: a guamus magis emisse: nam ut mer-
cedem pro opere suo quis tribuat, inauditum est: quis iuga boū
emit, cui iugum suave gratis offertur? quid est potius quinque
eligeret quām vnum? quis potest seruire quinque prædonibus?
Oculus, inquit, meus deprædatus est animā mē. ¶ Sexto, quia
qui charitatem habet, voluntatem suam voluntati diuinæ con-
format. Vnde sicut volūtas Dei impletur: sic & voluntas ipsius.
Et sicut Deo cuncta subiecta sunt: sic & habenti charitatem
quodammodo cuncta sunt subiecta. August. in libro de utilita-
te credendi: Iugo Christi qui subiectus est, subiecta habet cāte-
ta & non laborat, quia non resistit quod subiectum est. Seneca:
Vit bonus æquo animo sustinebit quicquid ei acciderit. Scit
enim hoc accidisse lege diuina, ex qua vniuersa procedunt. Malii
non habent pacem, quia Deo resistunt. Job 9. Quis restitit ei, &
pacem habuit? Si pluit, displicet malis. Si aliquanto tempore
ficitas sit, iterum displicet eis. Item charitas bitumen est quo
ura ecclesie bituminata est. Genes. 6. Absque hoc bitumine in
periculo esset. Aquæ etiam tribulationum, penetrarent eam.
Charitas etiam cāmentū est, quo lapides viui in edificio ecclē-
siae adiuvicem connectantur. Sine hoc cāmento ecclēsia esset
quasi acerius lapidum: nō esset idonea Deo ad habitādum, nec
contra hostes ecclēsiae haberet debitam resistentiam. Hierem.
16. Ierusalem in aceruum lapiatum erit. ¶ Charitas est chara-
vitas. Quām chara sit vnitas ipsius, patet ex hoc, quod diui-
sio ei opposita Deo detestabilis est. Proue. 6. Sex sunt quæ odit
Dominus, & se primum detestatur animo ius. Et illud septimū
est

est: qui seminat inter fratres discordias. Diony. in lib. de divinis nominibus: Amor est quædam vnitia & continuatio virtus superiora mouens ad inferiorum prouidentiam: æquiformis est, equalia in socialem vicissitudinem: & nouissima & subiecta ad meliorem & suprà positorum conuersione, id est, confirmationem. Amor inter affectiones animæ maximè Deo affinitatur. Bern. super Cant. Solus est amor ex omnibus anima mortibus & sensibus, in quo potest creature, & si non ex æquo, respondere authori, vel de simili mutuā reprendere vicem: minus diligit creature, quoniā minor est: tamen si ex toto se ligit, nihil deest ubi totum est. Eadem verba habentur in libro de spiritu & anima, ubi subditur: Renuntians ergo cunctis affectionibus aliis, tota soli incumbat amori, effundens se totum in amorem ipsius, cui respondere habet in reddendo amorem. ¶ Charitas virtus est cuius altitudo usque ad altissimum augebit. Spiritus enim hominis Deo unit. Latitudo eius quasi per totum mundum se extendit: quia membris Christi quæ dispergunt per mundum, hominem coniungit. Aug. Extende charitas per totum orbem si vis Christum amere: quia membra Christi per orbem iacent. Longitudo eius opera cæterarum virtutum usq; ad finem ultimum extendit. Profunditas eius infimambris Christi seruitum impendendo condescendit secundum Arianā Io. 13. Si ego laui pedes vestros, dominus & magister est: & vos debetis alter alterius lauare pedes. ¶ Et notandum: sacri Doctores videtur dicere qd sola charitas sit virtus. Hoc ut breuiter, inquit, complectat virtutis notionē. Virtus est charitas qua diligitur quod diligendum est. Et in libro de spiritu anima, sic legitur: Quum prudenter, molestè, fortiter & amor & odiū instituūtur: in virtutes exurgunt, prudētia scilicet & temperantia, fortitudine atque iustitiam. Aug. in libro de mortali ecclesiæ: Si virtus ad beatā vitā nos dicit, nihil esse virtutē nino affirmauerim, nisi summū amore Dei. Nāque illud, quod quadripartita dicitur virtus, ex ipso amore vario quodā atque quantū intelligo dicitur. Itaque illas quatuor virtutes, quā nā res ita haberet homines in mētibus suis, ut nomina sunt: ore omnium. Sic etiā diffinire non dubitē, & ut Temperantia amor integer se præbēs ei, qd amatur. Fortitudo, facile colere omnia propter qd amatur: Iustitia, soli amato seruens præcepit dominās. Prudētia, amor ea quibus adiuuamur ab iis quibus impediunt sagaciter sciungens. Sed hūc amore non cureret, sed Dei esse diximus: quare etiam diffinire licet, ut Tertium

tantiam dicamus amorem Deo sese integrum incorruptumque
seruantem. Fortitudinem, amorem omnia propter Deum facile
perferentem. Iustitiam, amorem tantum seruientem, & ob hoc
bene imperatam ceteris quae homini subiecta sunt. Prudentiam,
amorem bene discernetem ea quibus adiuuetur ab his quibus
impediri potest. Idem in eodem: Nihil aliud est bene vivere,
quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere: a quo
existit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiatur,
quod est temperantiae: ut nullis frangatur incommodis, quod est
fortitudinis nulli alij seruiat, quod est iustitiae: vigilet discernen-
tis rebus, ne fallacia paulatim dolus surrepat, quod est pru-
denter. ¶ Possimus autem quatuor rationes assignare, quare
nomen Virtutis charitati potuit appropriari, ut ipsa diceretur
singulariter virtus. ¶ Una causa potuit esse, quia charitas inter
virtutes excellentior est: ideo antonomasticè virtus dici potuit:
sicut Roma antonomasticè Vrbs dicitur. Alia causa potuit esse:
quia antequam charitas adsit, nulla vera virtus est. Si vero cha-
ritas adsit, nulla virtus deest. Quod nulla vera virtus adsit si cha-
ritas deest, patet: quia virtus est qua bene vivitur. Bene vivere
vero est (ut ait Aug.) Bene vivendo ad beatitudinem tendere:
quod non est sine amore beatitudinis, qui amor charitatis est.
Quod nulla virtus deest ubi charitas adest, patet: quia amor di-
gitor est affectione animæ, quæ si ordinata fuerit, aliæ affectio-
nes, ut timor, dolor, & spes inordinatae non remanebunt, maxi-
mè quum apud amorem sit summa potestas & imperium in re-
gno animæ, & eius sit regnum illud ordinare: apprehensiones ve-
ro non se habent modo indebito, quum affectiones se habeant de-
bito modo. Sunt enim apprehensiones causæ affectionum, vnde
amore ordinato simpliciter mēs ordinata est. ¶ Tertia causa po-
tuit esse: quia amor summi boni quodammodo ad omnem vir-
tutem pertinet, in quantum virtus comparatur ad finem suum:
licet amor iste sit proprius motus charitatis. Sine amore enim
summi boni non est vera virtus. Verbi gratia: Si quis abstineat
vel busam impleat, vel ut sanitatem acquirat, vel causa inanis
gloria: nō est hoc abstinentia virtutis, sed tunc solū quādo sit
amore summi boni. Ideo dicitur Matt. 6. Tum autem cūm ieju-
nas, vngē caput tuum oleo. Secundum glo. Caput suum, scilicet
Christum iejunans vngit oleo charitatis, qui pro amore eius se
macerat, & quod sibi subtrahit, alteri largitur. ¶ Quarta causa
potuit esse: quia sicut aliquis dicitur odire non solū affectu, sed
etiam effectu, secundum quem modum dicitur. Qui diligit ini-
quitatem,

quitatem, odit animā suā. Odit inquam, effectu: sicut aliquod dicitur diligere non solū affectu, sed etiā effectu, secundū quod modū dicitur 1. Io. vlt. Hęc est charitas Dei, vt mādata eius studiamus. Et 2. Ioā. Hęc est charitas vt ambulemus secundū mādata eius. Sic dilectio Dei ad vniuersitatē virtutū pertinet, sicut & obseruatio mandatorum Dei. Sic nihil aliud est virtus quām id quo Deus diligitur. Et hęc de laudibus charitatis sufficient. Si cui verò hęc nō sufficiunt, diligenter studeat in 1. Cor. 13. Vbi multa de laudibus huius virtutis inueniet.

De ordine dicendorum de amore Dei. Et primo de his quae incitare ad amandum Deum.

C A P. I I I.

Post commendationem Charitatis, agendum est specialiter de more Dei, de quo hoc modo ageret. Primo dicentur incitamentis diuini amoris. Secundo de modo amandi Deum. Tertio de diuersis speciebus diuini amoris. Quarto de dignis ipsius. Circa primum notandum est, quod ad amandum Deum incitat Sacra scriptura, incitat & natura, incitat gratia nobis à Deo exhibita, & gloria nobis à Deo promissa, incitat vniuersa creatura. Scriptura sacra incitat in multis locis. Deut. 6. Diliges Dominū Deū tuum ex toto corde tuo &c. Eadem 11. Ama Dominum Deum tuum &c. Eccles. 13. Omnia tua dilige Deum. Matt. 22. Diliges Dominum Deum tuum. Simile habes Luc. 10. & 1. Io. 4. Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Natura ad idem incitat. Bernardus in libro de diligendo Deo: Inexcusabilis, inquit, est omnis infidelis, non diligit Dominum Deum suū toto corde, tota anima, in toto virtute sua. Clamat nēpe intus ei innata & nō ignota ratione iustitia, quia ex toto se illum diligere debeat, cui & totū se debere nō ignorat. Si naturaliter amat filius patrē à quo habet corpore corporis sui: quāto magis amare debet Deū, qui corpus & animā ex nihilo fecit? Aug. Amādus est generator: sed pater nēdus est creator. Eccl. 7. In tota anima tua dilige eū qui fecit. Bern. in sermonibus: Parūmne, inquit, tibi viderūt: hoc cogita, qualē te fecit. Nēpe secundū corpus, egregiā creaturā: secundū animā, magis imagine creatoris insignem, rationis partem, beatitudinis aeternę capacem. Porro ambo coherere fecit artificio incomprehensibili, sapiētia inuestigabili: nec aetate promeruit, qui antē nō fuit: nec ipsis retributionis fuit, quam honorū nostrorum nō egit. Et notandum quod nullum ponit

potest incitare hominē ad amādūm Deum, quod Deus eum fecit, si quis diligenter attendat quantum beneficiū fuerit quod corpus ei dedit: quot enim sunt mēbra in corpore, tot beneficia inuenier magna. Et pro minimo mēbro plus deberet homo Deū amare, quā multi ament eum pro cunctis beneficiis quae ab eo receperunt. Si quis amisisset oculum, quantum amaret eum, qui sibi illū restitueret? Et si quis meruisset amittere eum, quantū amaret eū qui sibi oculū cōseruaret? Nec minus amandus est, qui eum ab initio dedit, & qui datum conseruauit, cūm multoties vrendo eo contra Deum, cū amittere meruerit. Non minus est amandus qui dat cappam nouā, quām qui inueteratā perditā restituit. Quod dixi de oculo, de aliis mēbris cogita. Si verò tātum amandus est qui dedit corpus: quantum amandus est qui dedit animam quae in infinitū est melior corpore? Si amisiſſes vsum rationis, quantum amares eum qui tibi illum restitueret? Quanto ergo amādus est, qui tibi rationem ab initio dedit? Itē si meruisses mortem, sive separationem animæ à corpore, quātum amates eum qui tibi eam remitteret? Quantū ergo amandus est ille qui mirabiliter corpus & animā coniunxit, & hanc coniunctionē tibi seruauit cūm peccādo mortem multoties meruisse? Bernardus: Valde omnino mihi amandus est per quem sum, vino & sapio. Dignus planè est morte qui tibi Dominus Iesu recusat viuere. Idē in lib. de diligēdo Deo: Ut quid, inquit, nō amaret opus artificē, cūm haberet vnde id posset? Et cur non quantum omnino posset, quum nihil omnino nisi eius munere posset? Ad hoc etiam quod homo amet amplius factorem suū, cogitare debet, quod Deus ad imaginem & similitudinem suā fecit illum. Genes. 1. Filius qui similior est patri, solet amplius amare patrem, & ab eo plus amari. Figura etiā quam naturaliter habet corpus humanum, incitat ad amandum Deum. Aug. in libro de disciplina Christiana: Bellas Deus prostratas in faciem fecit, pastum quærentes de terra: te in duos pedes erexit, tuam faciem sursum attendere voluit. Non discordet cor tuum à facie tua, non habeas faciem sursum, & cor deorsum. Fac sursum cor, ne mentiaris in domo disciplinæ. Quid est sursum habere cor, nisi quod prius est dictum, Dilige Dominum Deum tuum &c. Disciplinæ domus est ecclesia Christi: ut dicit Augustinus in codem libro. Gratia etiam nobis à Deo exhibita incitat ad Dei amorem, & maximē gratia redemptoris. De qua 2. Corinth. 8. Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi: quoniam propter vos egenus factus est, cūm esset dives,

ut illius inopia vos diuites essetis. Galat. 2. Dilexit me, & uidit semetipsnm pro me: non sum ingratus gratiae Dei. Sic ha litera vna. Eccle. 29. Gratiam fideiussoris ne obliuiscaris. De enim pro te anima suam. Licer multum posse hominem induere ad amandum Deum, quod ipse eum fecit: tamen multo plus debet eum incitare, quod ipse eum refecit. Vnde Bedus in libro de diligendo Deo: Infidelis se totum ei debere ignorat, quem sui totius non ignorat authorem. Quid ergo qui Deum meum tenco vita mea non solum gratuitu largitor largissimum administrator, pium consolatorem, sollicitu gubernatorem, sed insuper etiam copiosissimum redemptorem, numerum conservatorem, ditarorem, glorificatorem? Idem in codice Infidelem ratio urget, & iustitia naturalis totum se tradere quo se totum habet, & ex se toto debere diligere, que profidae tanto plus iudicat amandum, quantum & euin plurim ipso estimandu intelligo: quippe qui illud non solum me, sui quoque ipsius teneo largitorem. Idem in codice: Si rogo me debo pro me facto: quid addam pro me refecto, & refecit hoc modo? Nec enim tam facile refectus, quam factus. Si non solum de me, sed de omni quoque quod factum est, semper est. Ipse dixit, & facta sunt. At vero qui me tantum etiam secundando fecit, in refiendo profecto & dixit. Multa & genita, & pertulit dura: nec tantum dura, sed etiam indigna. Ergo retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi primo opere me mihi dedit: in secundo, se: & ubi se dedit, mihi reddidit. Datus ergo & redditus, me pro me debo & bebo: quid Deo retribuam pro se? Nam etiam si me millione pendere possem, quid sum ego ad Dominum? Idem super Canticum. Super omnia reddit te amabile mihi, bone Iesu, calix que bibisti opus redemptionis nostrae. Hoc omnino amore strum facile vendicat totum sibi. Hoc inquam est, quod nostra deuotionem & bladus allicit, & iustus exigit, & arctius fit, & afficit vehementius. Multum quippe laborauit in eo Salvator: nec in omni mundi fabrica tantum fatigationis auctorumposit. In dictis suis sustinuit contradictores, in factis quoque in formatis illusores, & in morte exprobratores. Ide loquens de opere redēptionis: Quid adhuc, inquit, dormit affectio: imo non dormitat, sed mortua est, si huic non responsum beneficio. Anselmus in lib. Meditationu: Ecce Domine quia fecisti, debo me ipsum amori tuo totum: quia me redemisti, debo me ipsum amori tuo totum: quia tanta promissio, debo me.

DE CHARITATE.

24

amori tuo totum, imò tantū debeo plusquām meipsum, quāto
tu maior me es pro quo dedisti te ipsum. Cū ignis non accenda-
tur melius quām igne: ignis diuini amoris quem nobis Deus
ostēdit in redēptione humani generis, maximē deberet incita-
re nos ad amandū Deū. Chrysostomus: Non est, inquit, aliquis
omnino, nō pater, nō mater, nō amicus, nō alius qui sp̄ia qui ita
nos aliquando dilexerit, quemadmodum ipse qui fecit. Bern. in
sermonibus: O duri & indurati & obdurati filii Adam, quos nō
emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingēs ardor amoris,
tam vehemens amator, qui pro vilibus sarcinulis tā preio-
fias merces expendit. ¶ Ad amandum Deum, incitat gloria amar-
tibus Deū specialiter promissa & preparata. 1. Cor. 2. Oculus nō
vidit, &c. quę præparauit Deus his qui diligunt illum. Iacobi 1.
Accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus sc̄i.
Mirum est quomodo amor noster Deo evadere potest: quia si
venalis est, nullus Deo carius emet: dabit ei pro illo regnum
eternum. Si est dandum, nullus dignior eo est quām Deus, cūm
ipse sit summē bonus. Vnde nulli potius quām ei debet dari. Si
vero violentiā requirit, nullus majorē violentiam pro eo faciet
quam ipse. Petit enim cū quasi gladio euaginato. Aut enim cū
amabis, aut æterna morte interficeris. Daud: Nisi cōuersi fue-
rī ab amore sc̄ilicet immūdo, ad amore Dei, gladiū suum vi-
bravit. Aug. in lib. Conf. Domine quid tibi sum ipse ut amari te
vibreas à me, & nisi hoc faciam irascaris mihi, & mineris ingen-
ies miseras? Ad amandum Deū incitant omnes creaturæ. Aug.
in lib. Cōf. Cælū, & terra, & omnia quæ in eis sunt ecce vndiq;
mihi dicitur ut et amē, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcu-
fables. Dupliciter dicunt creaturæ nobis ut Deū amemus. Vno
modo, ostendendo eum dignissimū amore nostro. Bonitas enim
venerabilis creaturarum ostendit creatorem esse optimum,
& ideo amore dignissimum. Secundo, quia creature sunt dona
Dei & beneficia Dei. ¶ Ad incitandum verò aliquem ad aman-
dum alium, efficacior est donatio quām locutio. Etiam terrena
& celestia fecit Deus propter hominem, ut patet ex principio
Gen. Vbi postquā de creatione hominis locutus est Deus, sub-
ditur: Et præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestiis ter-
ræ, vniuersaq; creature. Et postquā locutus est de luminaribus
cæli, subditur: Et sint in signa, & temporis, & dies, & annos, & lu-
centia firmamēto cæli, & illuminēt terrā. Cum secundū ligna
eradescat ignis, Ecclesiast. 28. magnus deberet esse ignis diuini
debeo meus
amoris qui pro lignis Dei tot habet Dei beneficia, quot sunt